
 

 

 
 

 

 

 

 Anexa nr. 1.3 la HCL nr.48/2024 
       

 

DECIZIE 

de amânare la platӑ a obligaţiilor bugetare accesorii 

 

Datele de identificare ale debitorului 

Denumirea/Numele şi prenumele . . . . . . . . . . 
Adresa: . . . . . . . . . . 
Codul de identificare fiscală . . . . . .  
 
În temeiul art. X din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri 

fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului 
bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative și HCL 
nr._____/______2024 privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare 
principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 
107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul 
gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, 

Având în vedere notificarea înregistrată la organul la organul fiscal local 
sub nr. _____/___________ 2024, 

Luând în considerare că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de OUG nr. 
107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul 
gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 
consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative și HCL nr._____/______2024 privind adoptarea 
unor măsuri fiscal - bugetare conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea 
unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, 
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative,  

 
Se emite următoarea decizie: 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

 
JUDEŢUL OLT 

 COMUNA   BĂRĂŞTI 
PRIMAR  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 

 

 
 

Se acordă amânarea la plată până la data depunerii cererii de 

anulare a obligaţiilor bugetare accesorii aferente obligațiilor bugetare 

principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, dar nu mai târziu de 

25 noiembrie 2024 inclusiv, în sumă totală de __________ lei, reprezentând: 

 
Nr. 
Crt. 

Tipul creanţei 
 

Obligaţii bugetare accesorii 
(100%) 

1 Impozit pe cladiri .............. 
2 Impozit pe terenuri ............. 
3 Impozit mijloace de transport   ............. 
4 ...........................................................  
 TOTAL: ............. 

 
 
 
Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile 

Titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările și completările ulterioare, în termen de 45 de zile de la data 
comunicării, sub sancțiunea decăderii.  

Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 
Prezenta decizie produce efecte juridice faţă de dumneavoastră de la data 

comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 
 

              
 

PRIMAR      INSPECTOR IMPOZITE SI TAXE 

 

 

 

 

 

 

 
       PRESEDINTE SEDINTA                         SECRETAR GENERAL 
               POPA CLAUDIU                                     VETEANU NICOLAE MARIUS 
 

 


